
1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОБЕДИНСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Быковского  муниципального района Волгоградской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 10. 07.2024 г.                                                                                                            №  64 

 

 

О внесении изменений дополнений в «Программу комплексного  развития социальной 
инфраструктуры Побединского сельского поселения Быковского  муниципального района 
Волгоградской области на 2023 - 2040 годы», утвержденную постановлением от 12.07.2023 г. № 
46. 

 

          В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 01 октября 2015г. № 1050 «Об утверждении требований к программам 
комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», 
Генеральным планом Побединского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области, администрация Побединского   сельского поселения 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 1.    В «Программу комплексного  развития социальной инфраструктуры Побединского 
сельского поселения Быковского  муниципального района Волгоградской области на 2023 - 
2040 годы», утвержденную постановлением от 12.07.2023 г. № 46 внести следующие изменения 
и дополнения: 
1) в Раздел 2, добавить пункт 2.12 следующего содержания: 

2.12. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития 
социальной инфраструктуры Побединского сельского поселения. 

Настоящая программа комплексного развития социальной инфраструктуры Побединского 
сельского поселения учитывает требования действующего законодательства, новых 
экономических условий и является документом, обеспечивающим устойчивое развитие сети 
социальной инфраструктуры. 
2.12.1. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Побединского 
сельского поселения разработана в соответствии с пунктом 28 статьи 1 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации. Данная программа утверждается органами местного 
самоуправления поселения и должна обеспечивать сбалансированное, перспективное развитие 
социальной инфраструктуры Побединского сельского поселения в соответствии с 
потребностями в строительстве объектов социальной инфраструктуры местного значения. К 
полномочиям органов местного самоуправления в области градостроительной деятельности, 
согласно статьи 8 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, относится разработка и 
утверждение программ комплексного развития социальной инфраструктуры сельского 
поселения.  
2.12.2. Развитие сети социальной инфраструктуры предусматривается на основании 
генерального плана Побединского сельского поселения. Генеральный план Побединского 
сельского поселения является градостроительным документом, определяющим основные идеи 
развития на ближайшие 10 лет до 2025 года  
2.12.3. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Побединского 
сельского поселения разработана в соответствии с методикой определения нормативной 



2 

 

потребности субъектов Российской Федерации в объектах социальной инфраструктуры 
одобренная распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 октября 1999 года  № 
1683-р. 
Методика предназначена для расчета нормативной потребности субъектов Российской 
Федерации в объектах образования на основе нормативов обеспеченности населения объектами 
образования, одобренных распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 июля 
1996 года     № 1063-р, и носит рекомендательный характер. Данные методические 
рекомендации предназначены для расчета нормативной потребности субъектов Российской 
Федерации в объектах здравоохранения и планирования сети лечебно - профилактических 
учреждений (далее - ЛПУ) и носят рекомендательный характер. 
Методические рекомендации разработаны на основе Концепции развития здравоохранения и 
медицинской науки в Российской Федерации, одобренной Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 5 ноября 1997 года № 1387, Программы государственных гарантий 
обеспечения граждан Российской Федерации бесплатной медицинской помощью, 
утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 сентября                  
1998 года № 1096 и Методических рекомендаций о порядке формирования и экономического 
обоснования территориальных программ государственных гарантий обеспечения граждан 
Российской Федерации бесплатной медицинской помощью, утвержденных Минздравом 
России, ФОМС, Минфином России. 
     2.12.4. Функционирование и развитие социальной инфраструктуры Побединского сельского 
поселения, предусмотрено в соответствии с требованиями свода правил СП 42.13330.2011 
(актуализированная версия  СНиП 2.07.01-89*). «Градостроительство. Планировка и застройка 
городских и сельских поселений». Настоящий свод правил составлен с целью повышения 
уровня безопасности людей в зданиях и сооружениях и сохранности материальных ценностей в 
соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЗ «Технический регламент 
о безопасности зданий и сооружений», выполнения требований Федерального закона от 23 
ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
повышения уровня гармонизации нормативных требований с европейскими нормативными 
документами, применения единых методов определения эксплуатационных характеристик и 
методов оценки. Учитывались также требования Федерального закона от 22 июля 2008 года № 
123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и сводов правил 
системы противопожарной защиты. Настоящий свод правил направлен на обеспечение 
градостроительными средствами безопасности и устойчивости развития поселений, охрану 
здоровья населения, рациональное использование природных ресурсов и охрану окружающей 
среды, сохранение памятников истории и культуры, защиту территорий поселений от 
неблагоприятных воздействий природного и техногенного характера, а также на создание 
условий для реализации определенных законодательством Российской Федерации социальных 
гарантий граждан, включая  маломобильные группы населения, в части обеспечения объектами 
социального и культурно-бытового обслуживания, инженерной и транспортной 
инфраструктуры и благоустройства. 
2.12.5. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Побединского 
сельского поселения разработана в соответствии с требованиями к программам комплексного 
развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года № 1050. 
Настоящие требования определяют состав и содержание программ комплексного развития 
социальной инфраструктуры поселений, городских округов, включающих в себя объекты 
местного значения поселения, городского  округа в областях образования, здравоохранения, 
физической культуры и массового спорта и культуры.  
 

2) в разделе 6 таблицы: «Объемы и источники финансирования изложить в следующей 
редакции: 



3 

 

 

Объемы и источники финансирования мероприятий Программы 

№ п/п 
Наименование 
мероприятия 

Стат
ус 

Годы 
реализац

ии 

 

Объем финансирования, тыс.рублей 

Непосредстве
нный 

результат 
реализации 

мероприятия 

Заказчик 
программы Всего 

 

в разрезе источников финансирования 

областн
ой 

бюджет 

районн
ый 

бюдже
т 

местный 
бюджет 

внебюджет
ные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 
Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Побединского сельского поселения Быковского муниципального  района 
на 2023 - 2040 годы 

1.1 
Цель:  обеспечение развития социальной инфраструктуры Побединского сельского поселения  для закрепления населения, повышения 
уровня его жизни 

1.1.1 
Задача:  благоустройство общественных территорий, развитие системы образования и культуры за счет строительства, реконструкции и 
ремонта   данных учреждений 

1.1.1.1 

Реконструкция 
Побединского СДК, 
благоустройство 
прилегающей территории 

 

2023      

Реконструкци
я СДК, 
благоустройст
во 
прилегающей 
территории 

Побединское 
сельское 
поселение 
Быковского  
муниципальн
ого района 

 

2024      

2025      

2026           

2027-

2040 
2500,0  2350,0 150,0  

Всего 2500,0  2350,0 150,0  

1.1.2 
Задача: привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирование здорового образа жизни за счет строительства, 

реконструкции и ремонта спортивных сооружений 



4 

 

 

Объемы и источники финансирования мероприятий Программы 

№ п/п 
Наименование 
мероприятия 

Стат
ус 

Годы 
реализац

ии 

 

Объем финансирования, тыс.рублей 

Непосредстве
нный 

результат 
реализации 

мероприятия 

Заказчик 
программы Всего 

 

в разрезе источников финансирования 

областн
ой 

бюджет 

районн
ый 

бюдже
т 

местный 
бюджет 

внебюджет
ные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

1.1.2.1 
Плоскостные объекты 
физкультуры и спорта,   

2023      

Строительств
о и 
оснащение 
универсально
й спортивной 
площадки, 
модернизация 
плоскостного  
спортивного 
сооружения 

 

Побединское 
сельское 
поселение, 
Быковский  
муниципальн
ый район 

 

 

 

 

 

 

 

2024      

2025      

2026      

2027 1500,0  1400,0 100,0  

2028 
 

 
    

2029 

 

4500,0 

 

4500,0    

2030-

2040 

 

 

 

 

    

 
 

 



5 

 

 

Объемы и источники финансирования мероприятий Программы 

№ п/п 
Наименование 
мероприятия 

Стат
ус 

Годы 
реализац

ии 

 

Объем финансирования, тыс.рублей 

Непосредстве
нный 

результат 
реализации 

мероприятия 

Заказчик 
программы Всего 

 

в разрезе источников финансирования 

областн
ой 

бюджет 

районн
ый 

бюдже
т 

местный 
бюджет 

внебюджет
ные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Всего 6000,0 4500,0 1400,0 100,0    

 

1.1.3 

 

Задача: улучшение условий проживания населения за счет строительства, объекта медицины 

1.1.3.1 

 

 

 

 

 

 

Проектирование и 
строительство здания 
фельдшерско-

акушерского пункта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023      

 

Строительств
о 
фельдшерско-

акушерского  
пункта 

 

 

Побединское 
сельское 
поселение 
Быковского  
муниципальн
ого района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024      

2025 7000,0 7000,0    

2026      

2029-

2040 
     

Всего 7000,0 7000,0    



6 

 

 

Объемы и источники финансирования мероприятий Программы 

№ п/п 
Наименование 
мероприятия 

Стат
ус 

Годы 
реализац

ии 

 

Объем финансирования, тыс.рублей 

Непосредстве
нный 

результат 
реализации 

мероприятия 

Заказчик 
программы Всего 

 

в разрезе источников финансирования 

областн
ой 

бюджет 

районн
ый 

бюдже
т 

местный 
бюджет 

внебюджет
ные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

 

 

 

 

 

Всего по мероприятиям 

2023      

 

 

 

 

2024      

2025 7000,0 7000,0    

2026-

2028 
1500,0  1400,0 100,0  

2029-

2040 
7000,0 4500,0 2350,0 150,0  

  Всего 15500,0 11500,0 3750 250,0    

 

 

 



7 

 

3) в разделе 5, пункты 5.1 и 5.2 изложить в следующей редакции: 

5.1 Перечень мероприятий  (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и 
реконструкции объектов социальной инфраструктуры Побединского сельского поселения в 
сфере   образования. 
№ 

п/
п 

Наименование 
мероприятия 
(инвестицион
ного проекта) 

Местополо
жение 

Технико – 

экономические 
параметры 

Сроки реализации Ответств
енный 

исполнит
ель 

20 

23 

г 

20

24 

г 

20 

г 

20

26 

г 

20

27 

г 

2028-

2040 

гг 

1. Проектные 
работы по 
модернизации 
плоскостного  
спортивного 
сооружения - 

0,9 га 

Волгоградс
кая 
область. 
Быковский 
район, п. 
Победа, ул. 
Центральн
ая, 10 

Проектные 
работы: 
разработка 

исполнительной 
и рабочей 

документации, 
инженерные 

изыскания, 
проектно – 

сметная 
документация 

     

 

 

 

V 

 Админист
рация  
Быковско
го 
муниципа
льного 
района 

 

5.2.Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и 
реконструкции объектов социальной инфраструктуры Побединского сельского поселения в 
сфере физической культуры и спорта, медицины, культуры. 
№ 

п/
п 

Наименование 
мероприятия 

(инвестиционног
о проекта) 

местополо
жение 

Технико – 

экономически
е параметры 

Сроки реализации Ответств
енный 

исполнит
ель 

20

23 

г. 

20

24 

г. 

20 

25 

г. 

20

26 

г. 

20

27 

г. 

2028-

2040 

гг. 
1. Строительство 

многофункциона
льной спортивно 
- игровой  
площадки; 
реконструкция 
плоскостного 
стадиона 

Волгоградс
кая область, 
Быковский 
район п. 
Победа, ул. 
Центральна
я 

Проект  будет 
разрабатыватьс
я в 

соответствии с 

требованиями к 
нормативно- 

технической 
документации 

     

 

 

V 

 

 

 

V 

Админист
рация  
Быковско
го 
муниципа
льного 
района 

2 Строительство и 
проектирование 
здания 
фельдшерско – 

акушерского 
пункта    

Волгоградс
кая область, 
Быковский 
район п. 
Победа, ул. 
Интернацио
нальная 

Проект  будет 
разрабатыватьс
я в 

соответствии с 

требованиями к 
нормативно- 

технической 
документации 

   

 

 

V 

   Админист
рация  
Быковско
го 
муниципа
льного 
района 

 Реконструкция 
здания 
Побединского 
СДК 

Волгоградс
кая область, 
Быковский 
район п. 
Победа, ул. 
Крестьянск

Проект  будет 
разрабатыватьс
я в 

соответствии с 

требованиями к 
нормативно- 

     

 

 

V 

 

 Админист
рация 
Побединс
кого 
сельского 
поселения 



8 

 

ая, 5 технической 
документации 

 

3) в разделе 7. Пункт «Целевые индикаторы программы», изложить в следующей редакции: 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора Ед. 
измер
. 

Значение целевого индикатора по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 2028-2040 

1 Обеспечение нормативной 
потребности населения в 
дошкольных образовательных 
учреждениях 

мест 30 30 40 40 50 50 

1.1 Доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, 
обеспеченных дошкольными 
учреждениями 

 

% 100 100 100 100 100 100 

2.  Обеспечение  нормативной 
потребности населения в объектах 
культуры 

мест 80 80 80 80 150 150 

3. Обеспечение нормативной 
потребности населения в 
медицинском обслуживании  

посе
щени
й 

10 10 20 20 20 20 

4. Обеспечение  нормативной 
потребности населения в объектах 
физической культуры и спорта 

       

3.1

. 

Обеспечение  нормативной 
потребности населения в 
плоскостных сооружениях 

Кв.м 1100

0 

1100

0 

1100

0 

1100

0 

1150

0 

11500 

 

2. Данное постановление подлежит обнародованию. 

 

 

          Глава Побединского 

          сельского поселения                                                                       С.В.Князев 

 

 


